c. 35—36. Aufserordentliche Beiträge zur Bemannung der Flotte.

in publico] erg. *aerario*, im Staatschatze.

3. *ex censu ordinibusque*] nach den Steuer- und Vermögenstufen, *ordines* sind hier Abteilungen der Bürgernach Leistungen und Rechten, wie auch sonst bei Angaben, die sich auf den Census beziehen. Vgl. 1, 42, 4. 39, 44, 1 in *censibus* *aspera in omnes ordines censura fuit.*

sicut antea] vgl. 24, 11, 7.

remiges] eine je nach Vermögenslage verschiedene Zahl Ruderer mit Sold und Verpflegung auf einen Monat, also eine sehr bedeutende Leistung. — *cibaria* wohl hauptsächlich *cocta*: Schiffszwieback. Vgl. c. 7, 10.

4. *fuit*] 'es entstand'. *fuit*, verwandt dem griech. *φύω* bezeichnet noch bei Liv. in altertümlicher Weise nicht selten das Entstehen und Werden eines Dinges. 34, 50, 2 *paullisper fremitus adprobantium dicta fuit*.

plebem R.] nicht als ob diese allein herangezogen worden wäre, aber es war natürlich, daß der Mittelstand durch den langwierigen Krieg am schwersten getroffen war.

perdendam lacerandamque] eine der Folterung entlehnte bei Liv. nicht seltene Metapher: 2, 56, 8

carnificem ad vexandam et lacerandam plebem. c. 57, 3 *distractam laceratamque rempublicam.*

sibi — sumpsisse] hier nur „sich aussuchen“, c. 36, 3 *sibi capere*; auch ohne *sibi* 24, 7, 3; mit *sibi* 29, 25, 5. 28, 46, 2.

5—6 geben eine eindringliche Schilderung des Notstandes, in welchen der kleine Grundbesitz sich durch den langen Krieg versetzt sah; vgl. die Bemerkung 31, 13, 6 *agros vulgo venales esse.*

agri cultores] Auch der kleine Grundbesitz konnte die Sklaven selten ganz entbehren, um so weniger damals, wo man sich die erwachsenen Söhne als im Heere befindlich vorzustellen hat.

6. *stipendio remigum*] den Sold für die Seesoldaten mußte man sich verpflichten auf mehrere Monate, ja auf ein ganzes Jahr zu zahlen. 24, 11, 8 *nautam unum cum sex mensum stipendio*, — *tris cum stipendio annuo.*

tributis] eine außerordentliche Umlage, die nur in Zeiten der Not erhoben werden sollte, jetzt aber jährlich wiederkehrt.

ut dent — cogi posse] Liv. hat *cogo* nur zweimal mit *ut* verbunden; hier wohl, um die Konstruktion: *se dare cogi non posse* zu vermeiden. Caes. hat *cogo* nur mit *Infin.*, Cic. überwiegend.

bona sua venderent] Konjunktiv

derent, in corpora, quae reliqua essent, saevirent. ne unde redimantur quidem quicquam superesse. haec non in occulto, 7 sed propalam in foro atque oculis ipsorum consulum ingens turba circumfusi fremebant, nec eos sedare consules nunc 8 castigando nunc consolando poterant. spatium deinde iis tridui se dare ad cogitandum dixerunt; quo ipsi ad rem inspiciendam et expediendam usi sunt. senatum postero die habuerunt de 9 remigum supplemento; ubi cum multa disseruissent, cur aequa plebis recusatio esset, verterunt orationem eo, ut dicerent privati id seu aequum seu iniquum onus iniungendum esse: nam unde, cum pecunia in aerario non esset, paraturos navales 10 socios? quo modo autem sine classibus aut Siciliam obtineri aut Italia Philippum arceri posse aut tuta Italiae litora esse? cum in hac difficultate rerum consilium haereret, ac prope 36 torpor quidam occupasset hominum mentes, tum Laevinus 2 consul: magistratus senatui et senatum populo, sicut honore praestent, ita ad omnia, quae dura atque aspera essent, subeunda duces debere esse. 'si, quod iniungere inferiori velis, 3 id prius in te ac tuos ipse iuris statueris, facilius omnes obedientes habeas. nec impensa gravis est, cum ex ea plus